№ 1-84/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Иловля «28» августа 2019 года

Иловлинский районный суд Волгоградской области

в составе председательствующего судьи Елисеевой Т.Г., единолично

при секретаре Чистовой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Иловлинского района Волгоградской области Мухаметова А.Э.,

подсудимого ФИО1,

защитников – адвоката Евсикова К.Б., представившего удостоверение № 2656 и ордер № 013009 от 26 июля 2019 года, адвоката Таранцова В.А., представившего удостоверение № 2234 и ордер № 033825 от 22 июля 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>

с мерой пресечения – заключение под стражу, содержащегося под стражей с 22 мая 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Указанное преступление ФИО2 совершил при следующих обстоятельствах.

В третьей декаде сентября 2018 года ФИО1, находясь у озера Пятидесятное Иловлинского района Волгоградской области, расположенном в 9 км юго-западнее р.п. Иловля Иловлинского района Волгоградской области, обнаружил кусты дикорастущих растений конопли. После чего ФИО1 оборвал верхушечные части с листьями от кустов дикорастущих растений конопли и, поместив их в полимерный пакет, принёс в принадлежащий ему гаражный бокс № 23, расположенный в гаражном кооперативе «Гарант» по адресу: 

<

адрес>, где высушил, измельчил, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 976,70 гр, в крупном размере.

Семена от данных растений конопли в первой декаде декабря 2018 года ФИО1 посадил в подвальном помещении указанного гаражного бокса № 23. В середине мая 2019 года с выращенных растений конопли ФИО1 оборвал нижние ветки и листья, которые высушил, перетёр через сито, смешал с неустановленным веществом, получив смесь, содержащую наркотическое средство каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии 0,72 гр.

В результате ФИО1 приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии 976,70 гр, в крупном размере, после чего вместе со смесью, содержащей наркотическое средство каннабис (марихуану), массой в высушенном состоянии 0,72 гр, общей массой в высушенном состоянии 977,42 гр, стал незаконно хранить без цели сбыта для личного немедицинского потребления в помещении гаражного бокса № 23, расположенного в гаражном кооперативе «Гарант» по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области в ходе проведения обыска 21.05.2019.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал в полном объёме. В судебном заседании ФИО1 пояснил, что 21 мая 2019 года в утреннее время он находился возле принадлежащего ему гаражного бокса в гаражном кооперативе «Гарант», расположенном по адресу: 

<

адрес>. К нему подошли сотрудники полиции и огласили постановление о производстве обыска, с которым он ознакомился и расписался. Перед началом проведения обыска ему было предложено добровольно выдать похищенное имущество, а также вещи и предметы, запрещённые в гражданском обороте, оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные вещества, если таковые имеются. Он пояснил, что таких вещей и предметов не имеет. В ходе проведения обыска на полу гаражного бокса были обнаружены две части от пластиковых бутылок и металлический предмет с отверстиями, которые были упакованы и изъяты. При помощи данного приспособления он употреблял наркотическое средство каннабис (марихуану) путём её курения. Также в ходе обыска был обнаружен пакет с перетёртым и высушенным наркотическим средством каннабис (марихуана). В конце сентября 2018 года он находился на рыбалке на озере Пятидесятное в Иловлинском районе и обнаружил дикорастущие кусты растения конопли. С данных кустов он оборвал верхушечные части и листья, поместил их в пакет и привёз в гараж, где высушил, перетёр через сито и поместил в пакет. Данное вещество он хранил для личного употребления путём курения через приспособление. Указанный пакет был изъят сотрудниками полиции, упакован и опечатан. Кроме того на полке были обнаружены два бумажных свёртка с веществом каннабис (марихуана), которые также были изъяты, упакованы и опечатаны. В подвальном помещении гаражного бокса, в шкафу были обнаружены три пластиковые ёмкости, в которых произрастали растения конопли, по одному растению в каждой ёмкости, которую он выращивал для собственного употребления. Семена растения конопли он собрал с высушенных верхушечных частей с листьями, сорванных им с растений дикорастущей конопли в сентябре 2018 года, и хранил в гараже. В первой декаде декабря 2018 года в подвальном помещении гаража он оборудовал шкаф, в котором установил лампы для освещения, а также вентилятор, посадил семена растения конопли в три пластиковые ёмкости с грунтом и стал их выращивать для собственного употребления. Указанные ёмкости были изъяты, упакованы и опечатаны. С выращенных кустов конопли в середине мая 2019 года он оборвал нижние ветки и листья, которые высушил, измельчил и поместил для удобства в два бумажных свёртка, в один из которых добавил сигаретный табак. Сито, через которое он перетирал высушенные части растения конопли, он выбросил. Наркотическое средство хранил и употреблял один, выращивал растения для собственного употребления без цели сбыта. Он употребляет наркотическое средство марихуану около 10 лет. О данном факте он никому не рассказывал.

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей и письменными доказательствами по делу.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного НКОН Отдела МВД России по Иловлинскому району с 2016 года. 20 мая 2019 им была получена оперативная информация о том, что к ранее совершённому преступлению, а именно краже имущества ФИО3, может быть причастен ФИО1 По имеющейся информации похищенное имущество, а также вещи и предметы, запрещённые в гражданском обороте, а именно оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные вещества могут находиться по месту проживания и месту нахождения гаражного бокса № 23, расположенного в гаражном кооперативе «Гарант» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 21 мая 2019 в утреннее время он совместно с оперуполномоченными ГУР Отдела МВД России по Иловлинскому району Свидетель №2 и ФИО4 пригласили для участия в производстве обыска в гаражном боксе, принадлежащем ФИО1, двух понятых, которым разъяснили их права. После этого примерно в 07 часов 30 минут вместе с Свидетель №2 и ФИО4 и двумя понятыми проследовали к указанному гаражному боксу, где представились подъехавшему ФИО1, предъявили ему служебные удостоверения и огласили постановление следователя о разрешении обыска в его гаражном помещении, с которым ФИО1 лично ознакомился и поставил свою подпись. Перед началом проведения обыска в присутствии понятых они предложили ФИО1 добровольно выдать похищенное имущество, указанное в постановлении о разрешении производства обыска, а также вещи и предметы, запрещённые в гражданском обороте, а именно оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные вещества, если таковые имеются. При этом ФИО1 было разъяснено, что при добровольной выдаче таковых вещей и предметов лицо, выдавшее их, освобождается от уголовной ответственности, на что ФИО1 пояснил, что таковых вещей и предметов не имеет. В ходе проведения обыска слева от входа на полу гаражного бокса были обнаружены две части от пластиковых бутылок, на одной из которых имелся металлический предмет с ситом и остатками вещества тёмного цвета, с характерным запахом конопли, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет зелёного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которую был нанесён пояснительный текст, подписи понятых и ФИО1 Далее в левом углу гаражного бокса в картонной коробке обнаружен полимерный пакет зелёного цвета с веществом серо-зелёного цвета растительного происхождения, с характерным запахом конопли, который изъят и упакован в полимерный пакет чёрного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которую был нанесён пояснительный текст, подписи понятых и ФИО1 Далее слева от входа в гаражный бокс на полке обнаружены два бумажных свёртка с веществом серо-зелёного цвета растительного происхождения, с характерным запахом конопли, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которую был нанесён пояснительный текст, подписи понятых и ФИО1 Далее в подвальном помещении гаражного бокса, в шкафу обнаружены три пластиковых ёмкости с грунтом, в каждой из которых имелось по одному растению, похожему на растения конопли, которые изъяты и упакованы в три полимерных пакета чёрного цвета, горловины которых перевязаны нитями, свободные концы которых скреплены бумажными бирками с оттисками печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которые был нанесён пояснительный текст, подписи понятых и ФИО1 По факту обнаруженных веществ и предметов в гаражном боксе ФИО1 пояснил, что изъятые у него вещества и предметы, принадлежат ему. Более в ходе обыска гаражного бокса ФИО1 ничего обнаружено и изъято не было. После проведённого обыска им составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица. Затем он спросил, имеются у кого-либо замечания к данному протоколу, после чего все участники заверили протокол своими подписями (том 1 л.д. 122-125).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГУР Отдела МВД России по Иловлинскому району с 2016 года. 20 мая 2019 оперуполномоченным НКОН Отдела МВД России по Иловлинскому району Свидетель №1 получена оперативная информация о том, что к ранее совершённому преступлению, а именно к краже имущества ФИО3, может быть причастен ФИО1 По имеющейся информации похищенное имущество, а также вещи и предметы, запрещённые в гражданском обороте, а именно оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные вещества могут находиться по месту проживания и месту нахождения гаражного бокса № 23, расположенного в гаражном кооперативе «Гарант» по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1 21 мая 2019 в утреннее время он совместно с оперуполномоченными Отдела МВД России по Иловлинскому району Свидетель №1 и ФИО4 пригласили для участия в производстве обыска в гаражном боксе, принадлежащем ФИО1, двух понятых, которым разъяснили их права. После этого примерно в 07 часов 30 минут вместе с Свидетель №1 и ФИО4 и двумя понятыми проследовали к указанному гаражному боксу, где представились подъехавшему ФИО1, предъявили ему служебные удостоверения и огласили постановление следователя о разрешении обыска в его гаражном помещении, с которым ФИО1 лично ознакомился и поставил свою подпись. Перед началом проведения обыска в присутствии понятых они предложили ФИО1 добровольно выдать похищенное имущество, указанное в постановлении о разрешении производства обыска, а также вещи и предметы, запрещённые в гражданском обороте, а именно оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные вещества, если таковые имеются. При этом ФИО1 было разъяснено, что при добровольной выдаче таковых вещей и предметов лицо, выдавшее их, освобождается от уголовной ответственности, на что ФИО1 пояснил, что таковых вещей и предметов не имеет. В ходе проведения обыска слева от входа на полу гаражного бокса были обнаружены две части от пластиковых бутылок, на одной из которых имелся металлический предмет с ситом и остатками вещества тёмного цвета, с характерным запахом конопли, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет зелёного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которую был нанесён пояснительный текст, подписи понятых и ФИО1 Далее в левом углу гаражного бокса в картонной коробке обнаружен полимерный пакет зелёного цвета с веществом серо-зелёного цвета растительного происхождения, с характерным запахом конопли, который изъят и упакован в полимерный пакет чёрного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которую был нанесён пояснительный текст, подписи понятых и ФИО1 Далее слева от входа в гаражный бокс на полке обнаружены два бумажных свёртка с веществом серо-зелёного цвета растительного происхождения, с характерным запахом конопли, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которую был нанесён пояснительный текст, подписи понятых и ФИО1 Далее в подвальном помещении гаражного бокса, в шкафу обнаружены три пластиковых ёмкости с грунтом, в каждой из которых имелось по одному растению, похожему на растения конопли, которые изъяты и упакованы в три полимерных пакета чёрного цвета, горловины которых перевязаны нитями, свободные концы которых скреплены бумажными бирками с оттисками печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которые был нанесён пояснительный текст, подписи понятых и ФИО1 По факту обнаруженных веществ и предметов в гаражном боксе ФИО1 пояснил, что изъятые у него вещества и предметы, принадлежат ему. Более в ходе обыска гаражного бокса ФИО1 ничего обнаружено и изъято не было. После проведённого обыска оперуполномоченный Свидетель №1 составил протокол следственного действия и дал ознакомиться всем участникам. Затем спросил, имеются у кого-либо замечания к данному протоколу, после чего все участники заверили протокол своими подписями (том 1 л.д. 126-129).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 21 мая 2019 он был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения обыска в помещении гаражного бокса № 23, принадлежащего ФИО1, расположенного в гаражном кооперативе «Гарант» по адресу: 

<

адрес>, на что он дал своё согласие. После чего он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым проследовали по указанному адресу, где сотрудники полиции в присутствии его и второго понятого представились подъехавшему ФИО1, предъявили ему служебные удостоверения и огласили постановление о разрешении обыска в его гаражном помещении, с которым ФИО1 лично ознакомился и поставил свою подпись. Перед началом проведения обыска сотрудники полиции в присутствии него и второго понятого предложили ФИО1 добровольно выдать похищенное имущество, указанное в постановлении о разрешении производства обыска, а также вещи и предметы, запрещённые в гражданском обороте, а именно оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные вещества, если таковые имеются. Кроме этого сотрудниками полиции было разъяснено, что при добровольной выдаче таковых вещей и предметов лицо, выдавшее их, освобождается от уголовной ответственности, на что ФИО1 пояснил, что таковых вещей и предметов не имеет. В ходе проведения обыска слева от входа на полу гаражного бокса были обнаружены две части от пластиковых бутылок, на одной из которых имелся металлический предмет с ситом и остатками вещества тёмного цвета, с характерным запахом конопли, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет зелёного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которую был нанесён пояснительный текст, подписи понятых и ФИО1 Далее в левом дальнем углу гаражного бокса в картонной коробке обнаружен полимерный пакет зелёного цвета с веществом серо-зелёного цвета растительного происхождения, с характерным запахом конопли, который изъят и упакован в полимерный пакет чёрного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которую был нанесён пояснительный текст, подписи понятых и ФИО1 Далее слева от входа в гаражный бокс на полке обнаружены два бумажных свёртка с веществом серо-зелёного цвета растительного происхождения, с характерным запахом конопли, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которую был нанесён пояснительный текст, подписи понятых и ФИО1 Далее в подвальном помещении гаражного бокса, в шкафу обнаружены три пластиковых ёмкости с грунтом, в каждой из которых имелось по одному растению, похожему на растения конопли, которые изъяты и упакованы в три полимерных пакета чёрного цвета, горловины которых перевязаны нитями, свободные концы которых скреплены бумажными бирками с оттисками печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которые был нанесён пояснительный текст, подписи понятых и ФИО1 По данному факту ФИО1 пояснил, что изъятые у него вещества и предметы, принадлежат ему. Более в ходе обыска ничего обнаружено не было и не изымалось (том 1 л.д. 45-47).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 21 мая 2019 он был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения обыска в помещении гаражного бокса № 23, принадлежащего ФИО1, расположенного в гаражном кооперативе «Гарант» по адресу: 

<

адрес>, на что он дал своё согласие. После чего он вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым проследовали по указанному адресу, где сотрудники полиции в присутствии его и второго понятого представились подъехавшему ФИО1, предъявили ему служебные удостоверения и огласили постановление о разрешении обыска в его гаражном помещении, с которым ФИО1 лично ознакомился и поставил свою подпись. Перед началом проведения обыска сотрудники полиции в присутствии его и второго понятого предложили ФИО1 добровольно выдать похищенное имущество, указанное в постановлении о разрешении производства обыска, а также вещи и предметы, запрещённые в гражданском обороте, а именно оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные вещества, если таковые имеются. Кроме этого сотрудниками полиции ФИО1 было разъяснено, что при добровольной выдаче таковых вещей и предметов лицо, выдавшее их, освобождается от уголовной ответственности, на что ФИО1 пояснил, что таковых вещей и предметов не имеет. В ходе проведения обыска слева от входа на полу гаражного бокса были обнаружены две части от пластиковых бутылок, на одной из которых имелся металлический предмет с ситом и остатками вещества тёмного цвета, с характерным запахом конопли, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет зелёного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которую был нанесён пояснительный текст, подписи понятых и ФИО1 Далее в левом дальнем углу гаражного бокса в картонной коробке обнаружен полимерный пакет зелёного цвета с веществом серо-зелёного цвета растительного происхождения, с характерным запахом конопли, который изъят и упакован в полимерный пакет чёрного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которую был нанесён пояснительный текст, подписи понятых и ФИО1 Далее слева от входа в гаражный бокс на полке обнаружены два бумажных свёртка с веществом серо-зелёного цвета растительного происхождения, с характерным запахом конопли, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которую был нанесён пояснительный текст, подписи понятых и ФИО1 Далее в подвальном помещении гаражного бокса, в шкафу обнаружены три пластиковых ёмкости с грунтом, в каждой из которых имелось по одному растению, похожему на растения конопли, которые изъяты и упакованы в три полимерных пакета чёрного цвета, горловины которых перевязаны нитями, свободные концы которых скреплены бумажными бирками с оттисками печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которые был нанесён пояснительный текст, подписи понятых и ФИО1 По данному факту ФИО1 пояснил, что изъятые у него вещества и предметы, принадлежат ему. Более в ходе обыска ничего обнаружено не было и не изымалось (том 1 л.д. 42-44).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 04 июня 2019 года в вечернее время около 16.00 часов она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого для производства следственного действия – проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте совершения преступления. Следователем ей были разъяснены права понятого, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. На служебном автомобиле ГАЗ-3302, государственный регистрационный знак В 3838/34, по указанию ФИО1 от здания Отдела МВД России по Иловлинскому району все участники следственного действия выдвинулись к гаражному кооперативу «Гарант», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь на территории гаражного кооператива «Гарант», ФИО1 указал на гаражный бокс № 23 и пояснил, что 21 мая 2019 года в утреннее время он на своём автомобиле прибыл к указанному гаражному боксу, который принадлежит ему. В это время к нему подошли сотрудники полиции, которое представились и предъявили свои служебные удостоверения. Также сотрудник полиции представили ему двух понятых, которые ранее ему были незнакомы. Сотрудником полиции ему было оглашено постановление о производстве обыска в его гаражном боксе, с которым ФИО1 лично ознакомился и поставил свою подпись. Как далее пояснил ФИО1, перед началом проведения обыска сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать похищенное имущество, указанное в постановлении, а также вещи и предметы, запрещённые в гражданском обороте, а именно оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные вещества, если таковые имеются. Кроме этого сотрудниками полиции ФИО1 было разъяснено, что при добровольной выдаче таковых вещей и предметов лицо, выдавшее их, освобождается от уголовной ответственности, на что ФИО1 пояснил, что таковых вещей и предметов не имеет. Затем участники проверки показаний на месте по указанию ФИО1 вошли в гаражный бокс № 23, где он указал на место слева от входной двери на полу гаражного бокса и пояснил, что 21.05.2019 в ходе производства обыска в данном месте сотрудниками полиции обнаружены две части от пластиковых бутылок и металлический предмет с ситом и остатками вещества тёмного цвета, с характерным запахом конопли, которые ими изъяты и упакованы в полимерный пакет зелёного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которой понятые поставили свои подписи. Как далее пояснил ФИО1, данное приспособление называется «бульбулятор», при помощи которого он употреблял наркотическое средство «марихуану» путём её курения. Далее ФИО1 указал на полку, расположенную слева от входа в гаражный бокс, и пояснил, что на данной полке в ходе проведения обыска сотрудниками полиции обнаружены два бумажных свёртка с веществом растительного происхождения, с характерным запахом конопли, которые также были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которой понятые поставили свои подписи. Далее ФИО1 указал на картонную коробку, расположенную в дальнем левом углу гаражного бокса, и пояснил, что в данной коробке в ходе проведённого обыска сотрудниками полиции обнаружен полимерный пакет зелёного цвета с перетёртым и высушенным наркотическим средством «марихуана». При этом ФИО1 пояснил, что примерно в конце сентября 2018 года, находясь на рыбалке на озере Пятидесятное в Иловлинском районе Волгоградской области, он обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого оборвал верхушечные части и привёз к себе в гараж, где, высушив, перетёр через сито и поместил в зелёный полимерный пакет, убрав его в указанную им картонную коробку в гараже. Данное вещество он хранил для личного потребления путём курения. Как далее пояснил ФИО1, данный полимерный пакет зелёного цвета в ходе проведённого обыска был изъят сотрудниками полиции и помещён в полимерный пакет чёрного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которой понятые поставили свои подписи. Затем ФИО1 указал на подвальное помещение гаражного бокса и пояснил, что в ходе проведённого обыска в шкафу, расположенном в данном подвальном помещении, сотрудниками полиции были обнаружены три пластиковые ёмкости с грунтом, в которых произрастали растения конопли, по одному растению в каждой ёмкости, которые, как пояснил ФИО1, он выращивал для собственного потребления. Кроме этого ФИО1 пояснил, что в конце сентября 2018 года, находясь на рыбалке на озере Пятидесятное Иловлинского района, он с верхушечных частей обнаруженного им дикорастущего растения конопли собрал семена и стал хранить у себя в гараже. После чего в декабре 2018 года в подвальном помещении гаража он оборудовал шкаф, в котором установил лампы для освещения, а также вентилятор, и в три пластиковые ёмкости в грунт посадил семена растения конопли и начал их выращивать для собственного потребления до момента изъятия в ходе обыска сотрудниками полиции. Далее ФИО1 пояснил, что с выращенных им трёх кустов растения конопли, в середине мая 2019 года он оборвал нижние ветки и листья, которые высушил, измельчил при помощи сита и поместил в два бумажных свёртка, которые положил на полку, расположенную слева от входа в гаражном боксе, указанную им ранее, которые изъяты в ходе обыска сотрудниками полиции. Обнаруженные три пластиковые ёмкости с растениями конопли, как пояснил ФИО1, также были изъяты в ходе обыска гаражного бокса, помещены в три полимерных пакета чёрного цвета, горловины которых перевязаны нитью белого цвета, свободные концы которых скреплены бумажными бирками с оттисками печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которых понятые поставили свои подписи. После проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 следователь составил протокол следственного действия и дал ознакомиться всем участникам. Затем спросил, имеются у кого-либо замечания к данному протоколу, после чего все участники заверили протокол своими подписями (том 1 л.д. 113-116).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 04 июня 2019 года в вечернее время около 16.00 часов он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для производства следственного действия – проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте совершения преступления. Следователем ему были разъяснены права понятого, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. На служебном автомобиле ГАЗ-3302, государственный регистрационный знак В 3838/34, по указанию ФИО1 от здания Отдела МВД России по Иловлинскому району все участники следственного действия выдвинулись к гражному кооперативу «Гарант», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь на территории гаражного кооператива «Гарант», ФИО1 указал на гаражный бокс № 23 и пояснил, что 21 мая 2019 года в утреннее время он на своём автомобиле прибыл к указанному гаражному боксу, который принадлежит ему. В это время к нему подошли сотрудники полиции, которое представились и предъявили свои служебные удостоверения. Также сотрудник полиции представили ему двух понятых, которые ранее ему были незнакомы. Сотрудником полиции ему было оглашено постановление о производстве обыска в его гаражном боксе, с которым ФИО1 лично ознакомился и поставил свою подпись. Как далее пояснил ФИО1, перед началом проведения обыска сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать похищенное имущество, указанное в постановлении, а также вещи и предметы, запрещённые в гражданском обороте, а именно оружие, боеприпасы, наркотические и психотропные вещества, если таковые имеются. Кроме этого сотрудниками полиции ФИО1 было разъяснено, что при добровольной выдаче таковых вещей и предметов лицо, выдавшее их, освобождается от уголовной ответственности, на что ФИО1 пояснил, что таковых вещей и предметов не имеет. Затем участники проверки показаний на месте по указанию ФИО1 вошли в гаражный бокс № 23, где он указал на место слева от входной двери на полу гаражного бокса и пояснил, что 21.05.2019 в ходе производства обыска в данном месте сотрудниками полиции обнаружены две части от пластиковых бутылок и металлический предмет с ситом и остатками вещества тёмного цвета, с характерным запахом конопли, которые ими изъяты и упакованы в полимерный пакет зелёного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которой понятые поставили свои подписи. Как далее пояснил ФИО1, данное приспособление называется «бульбулятор», при помощи которого он употреблял наркотическое средство «марихуану» путём её курения. Далее ФИО1 указал на полку, расположенную слева от входа в гаражный бокс, и пояснил, что на данной полке в ходе проведения обыска сотрудниками полиции обнаружены два бумажных свёртка с веществом растительного происхождения, с характерным запахом конопли, которые также были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которой понятые поставили свои подписи. Далее ФИО1 указал на картонную коробку, расположенную в дальнем левом углу гаражного бокса, и пояснил, что в данной коробке в ходе проведённого обыска сотрудниками полиции обнаружен полимерный пакет зелёного цвета с перетёртым и высушенным наркотическим средством «марихуана». При этом ФИО1 пояснил, что примерно в конце сентября 2018 года, находясь на рыбалке на озере Пятидесятное в Иловлинском районе Волгоградской области, он обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого оборвал верхушечные части и привёз к себе в гараж, где, высушив, перетёр через сито и поместил в зелёный полимерный пакет, убрав его в указанную им картонную коробку в гараже. Данное вещество он хранил для личного потребления путём курения. Как далее пояснил ФИО1 данный полимерный пакет зелёного цвета в ходе проведённого обыска был изъят сотрудниками полиции и помещён в полимерный пакет чёрного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которой понятые поставили свои подписи. Затем ФИО1 указал на подвальное помещение гаражного бокса и пояснил, что в ходе проведённого обыска в шкафу, расположенном в данном подвальном помещении, сотрудниками полиции были обнаружены три пластиковые ёмкости с грунтом, в которых произрастали растения конопля, по одному растению в каждой ёмкости, которые, как пояснил ФИО1, он выращивал для собственного потребления. Кроме этого ФИО1 пояснил, что в конце сентября 2018 года, находясь на рыбалке на озере Пятидесятное Иловлинского района, он с верхушечных частей обнаруженного им дикорастущего растения конопли собрал семена и стал хранить у себя в гараже. После чего в декабре 2018 года в подвальном помещении гаража он оборудовал шкаф, в котором установил лампы для освещения, а также вентилятор, и в три пластиковые ёмкости в грунт посадил семена растения конопли и начал их выращивать для собственного потребления до момента изъятия в ходе обыска сотрудниками полиции. Далее ФИО1 пояснил, что с выращенных им трёх кустов растения конопли, в середине мая 2019 года он оборвал нижние ветки и листья, которые высушил, измельчил при помощи сита и поместил в два бумажных свёртка, которые положил на полку, расположенную слева от входа в гаражном боксе, указанную им ранее, которые изъяты в ходе обыска сотрудниками полиции. Обнаруженные три пластиковые ёмкости с растениями конопли, как пояснил ФИО1, также были изъяты в ходе обыска гаражного бокса, помещены в три полимерных пакета чёрного цвета, горловины которых перевязаны нитью белого цвета, свободные концы которых скреплены бумажными бирками с оттисками печати «№ 46 Дежурная часть Отдела МВД России по Иловлинскому району», на которых понятые поставили свои подписи. После проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 следователь составил протокол следственного действия и дал ознакомиться всем участникам. Затем спросил, имеются у кого-либо замечания к данному протоколу, после чего все участники заверили протокол своими подписями (том 1 л.д. 117-121).

Не доверять показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6 у суда нет оснований, так как они последовательны, согласуются между собой, а также с показаниями ФИО1, данными в суде, и подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Помимо показаний подсудимого и свидетелей, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается письменными доказательствами, а именно:

рапортом следователя СО Отдела МВД России по Иловлинскому району ФИО5 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № 2093 от 21.05.2019, согласно которому 21.05.2019 произведён обыск в гаражном боксе № 23 гаражного кооператива «Гарант». В ходе обыска обнаружено и изъято: полимерный пакет зелёного цвета с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № 731-н от 21.05.2019 является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 976,70 грамм, два бумажных свёртка с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № 732-н от 21.05.2019 объект № 1 является частями растения конопли, содержащим наркотическое средство массой 0,57 грамм, объект № 2 является смесью, содержащей каннабис (марихуану) – наркотическое средство массой 0,72 грамма (том 1 л.д. 6);

протоколом обыска от 21 мая 2019 года, в ходе которого в гаражном боксе № 23 гаражного кооператива «Гарант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: полимерный пакет зелёного цвета с веществом серо-зелёного цвета растительного происхождения, два бумажных свёртка с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, два фрагмента пластиковых бутылок с металлическим предметом с отверстиями и остатками вещества серо-зелёного цвета, три ёмкости с грунтом с растениями конопли (том 1 л.д. 27-34).

Вышеуказанные процессуальные действия были проведены правомочными на то должностными лицами, в присутствии двух понятых, изъятые в ходе обыска предметы надлежащим образом упакованы и опечатаны, результаты произведённого обыска удостоверены подписями как лиц, их производивших, так и понятых, при этом никаких замечаний относительно порядка производства обыска и его результатов ни от кого из участвующих лиц не поступило.

Как следует из выводов эксперта, проводившего судебную экспертизу материалов, веществ и изделий, № 731-н от 21 мая 2019 года, представленное на экспертизу вещество (изъятое 21 мая 2019 года в ходе обыска в помещении гаражного бокса, принадлежащем ФИО1, в полимерном пакете зелёного цвета) является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Количество наркотического средства – каннабиса (марихуана), определённое после высушивания до постоянной массы, равно 976,70 г (том 1 л.д. 51-54).

По заключению эксперта, проводившего судебную экспертизу материалов, веществ и изделий, № 732-н от 21 мая 2019 года, представленное на экспертизу вещество (изъятое 21 мая 2019 года в ходе обыска в помещении гаражного бокса, принадлежащем ФИО1, в двух бумажных свёртках) (объект 1) массой 0,57 г (в высушенном состоянии), является частями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Вещество (объект 2) массой в высушенном состоянии 0,72 г, является смесью, содержащей каннабис (марихуану) – наркотическое средство, включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (том 1 л.д. 59-62).

Как следует из выводов эксперта, проводившего судебную экспертизу материалов, веществ и изделий, № 733-н от 21-22 мая 2019 года, на внутренних поверхностях двух фрагментов бутылок, изъятых в ходе обыска 21.05.2019 в гаражном боксе ФИО1, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола (том 1 л.д. 67-70).

Установленная законом процедура проведения экспертиз соблюдена, выводы сделаны специалистами в своей области, в связи с чем, заключения экспертов являются достоверными и допустимыми доказательствами.

Согласно протоколу осмотра предметов от 14 июня 2019 года были осмотрены полимерный пакет зелёного цвета с веществом серо-зелёного цвета растительного происхождения, 2 бумажных свёртка с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, 2 фрагмента пластиковых бутылок с металлическим предметом с отверстиями, изъятые 21 мая 2019 года в ходе обыска в гаражном боксе № 23 гаражного кооператива «Гарант», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 130-138). Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств.

Протоколом проверки показаний на месте от 04.06.2019, в ходе которого ФИО1 показал, где в помещении принадлежащего ему гаражного бокса № 23 гаражного кооператива «Гарант», расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранил наркотическое средство, изъятое у него в ходе обыска 21.05.2019 (том 1 л.д. 106-112).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2019 с участием обвиняемого ФИО1, в ходе которого последний показал место у озера 

<

адрес>, расположенном в 9 км юго-западнее р.п. Иловля Иловлинского района Волгоградской области, где им в конце сентября 2018 года обнаружены дикорастущие кусты растения конопли, с которых он сорвал верхушечные части и листья и в последствии хранил в гараже (том 1 л.д. 147-151).

По заключению экспертов, проводивших амбулаторную судебно-психиатрическую экспертизу № 1-2029 от 18 июня 2019 года, ФИО1 обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости вследствие употребления каннабиноидов (наркомания) (F12.2код по МКБ-10), о чём свидетельствуют: длительность употребления наркотика, рост толерантности, кратности приёма, выраженная тяга к приёму наркотика, сформировавшаяся психофизическая зависимость от марихуаны. Однако имеющиеся расстройства не достигали и не достигают степени выраженных, психоза, а потому не лишали и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения деяния он страдал указанным психическим расстройством (наркоманией), временного психического расстройства психотического уровня ФИО1 не обнаруживал, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный ситуации речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не определялись болезненно искажённым восприятием действительности и не диктовались галлюцинаторно-бредовыми переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, в ходе следствия давал показания, а потому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Психическое состояние ФИО1 не препятствует ему правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать о них показания, самостоятельно осуществлять права на защиту и принимать участие в рассмотрении дела в суде. С учётом наличия признаков синдрома зависимости вследствие употребления каннабиноидов (наркомания) ФИО1 нуждается в прохождении лечения от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ. Прямых противопоказаний для прохождения лечения от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации у ФИО1 нет, срок для проведения курса лечения индивидуально определяется специалистами, которые будут оказывать эту помощь (том 1 л.д. 103-104).

Суд находит заключение экспертов, проводивших указанную судебно-психиатрическую экспертизу, достоверным, научно обоснованным, согласующимся с данными о личности ФИО1, его адекватным поведением в судебном заседании. Оснований сомневаться в объективности вышеуказанного заключения, а также квалификации и уровня знаний экспертов, имеющих соответствующую специализацию, у суда нет, в связи с чем, суд считает ФИО1 вменяемым. 

Таким образом, приведённые выше доказательства в своей совокупности полностью подтверждают вину ФИО1 в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку эти доказательства являются достоверными и допустимыми, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам дела, а также являются достаточными для постановления в отношении подсудимого обвинительного приговора.

Исходя из установленных судом обстоятельств уголовного дела и давая правовую оценку совершенного подсудимым преступления, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В силу ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

С учётом положений ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает возможным признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не имеется.

Суд также учитывает, что ФИО1 не имеет судимости (том 1 л.д. 164-166), по месту жительства в быту, а также участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по Иловлинскому району Волгоградской области характеризуется удовлетворительно (том 1 л.д. 194, 196), по месту работы характеризуется положительно (том 1 л.д. 198), поощрялся грамотой за добросовестный труд (том 2 л.д. 36), на учёте у врача-психиатра, нарколога не состоит (том 1 л.д. 178), на тубучёте не состоял и не состоит (том 1 л.д. 179), принимал участие в благотворительной деятельности (том 2 л.д. 34, 35).

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для прекращения производства по уголовному делу не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, установленные обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, что будет способствовать целям уголовного наказания и исправлению подсудимого. 

Назначение подсудимому любого иного вида наказания будет противоречить интересам общества, не обеспечит достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Согласно ч. 1 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применять дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

В соответствии с ч. 2 ст. 64 УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Учитывая данные о личности подсудимого, который положительно характеризуется, его поведение во время предварительного следствия и в судебном заседании, признание им вины в полном объёме, что свидетельствует о его чистосердечном раскаянии, отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд, назначая подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, признаёт указанные обстоятельства в их совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённого преступления, и полагает возможным назначить ему наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ ниже низшего предела, по правилам, предусмотренным ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства дела, а также то, что тяжких последствий от действий подсудимого не наступило, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Оснований для применения отсрочки от отбывания наказания согласно ст.82.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО1 совершено преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, по которому такая отсрочка законом не предусмотрена.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 следует исчислять с 22 мая 2019 года, согласно протокола задержания (том 1 л.д. 84-85).

Меру пресечения подсудимому с учётом общественной опасности совершённого преступления и необходимостью отбывания наказания в виде лишения свободы суд считает необходимым оставить прежней - заключение под стражу. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, а именно полимерный пакет с веществом серо-зелёного цвета растительного происхождения, 2 бумажных свёртка с веществом серо-зелёного цвета, две части от пластиковых бутылок, на одной из которых имеется металлический предмет с отверстиями, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Иловлинскому району Волгоградской области, - подлежат уничтожению. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судебных издержек по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня постановления приговора, то есть с 28 августа 2019 года, с зачётом в указанный срок времени содержания под стражей по делу в порядке меры пресечения с 22 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно), из расчёта один день за один день, с учётом положений части 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: полимерный пакет с веществом серо-зелёного цвета растительного происхождения, 2 бумажных свёртка с веществом серо-зелёного цвета, две части от пластиковых бутылок, на одной из которых имеется металлический предмет с отверстиями, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Иловлинскому району Волгоградской области, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Иловлинский районный суд в течение десяти суток, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе посредством видеоконференцсвязи.

Председательствующий Т.Г.Елисеева